## 237 CAP. IX.

B Quod nihilo minor sit Deo ac Patre Filius, sed in omnibus agendis pari potestate praeditus, ut Deus de Deo.

V, 30. Non possum ego a meipso facere quidquam. Sicut audio, judico : et judicium meum justum est; quia non quaero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris.

Attende rursus acrius in ea quæ dicuntur, et vim horum verborum intellectu percipe. Cum Judæi altum incarnationis mysterium ignorarent, sed neque scirent Deum Verbum inhabitare in templo Virginis, erroneo plerumque zelo, et non secundum scientiam, ut Paulus ait <sup>61</sup>, in morum feritatem et immanes iras extardescebant : adeoque lapidibus ipsum obruere nitebantur, quod, homo cum esset, seipsum Deum faceret, ac praeterea, quod Patrem suum Deum vocaret, æqualem seipsum faciens Deo. Cum autem essent adeo hebetes, ac divinos sermones utique non ferrent, deque ipso tenuiter admodum sentirent ac loquerentur, singulari consilio Salvator ad eorum pueritiam sese demittit, temperata nihilominus expositione utitur, cum nec convenientes Deo sermones plane repudiet, nec ab humanis vocabulis in totum refugiat : sed divina potestate dignum aliquid locutus, statim aliquid humanum subjicit quo insolentem eorum animum reprimat; et rursus ubi propter incarnationis dispensationem aliquid humanum protulit, virtute et voce humana majori sæpe ostendit se, Deus cum sit secundum naturam, in eo tantum humilitatis statu non versari. Istiusmodi quamdam artem etiam in iis quæ modo proposita sunt reperies. Cur enim antea dixit : « Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificavit; » item : « Quia venit hora, in qua omnes mortui vocem ejus audient; » praeterea, et quod procedent judicium subituri, et pro suis meritis mercedem recepturi? At qui dicit posse se quos velit vivificare, non secus ac Pater : quomodo non censetur divinam sibi gloriam arrogare? Qui vero palam asserit se universorum fore judicem, quomodo non jure percellat eos qui merum hominem **238** ipsum esse putant? Cum enim Hebræi essent, ac divinis eruditi Litteris, probabile erat eos

non ignorare Deum fore totius orbis judicem, apud quos illud sæpenumero canebatur : « Exsurge, Deus, judica terram <sup>70</sup>. » Et rursum : « Quoniam Deus judex est <sup>71</sup>. » Quia ergo stultos hosce Judæorum populos sciebat eam ob rem indignari, ab ira solita eos avocavit humano more, dicens : « Non possum ego a meipso facere quidquam. Sicut audio, judico. » Prima igitur fronte videtur Judæorum mentem irridere; imbecillitatis enim cujusdam, non autem liberæ potestatis opinionem præ se fert oratio, quamvis ita non sit revera; quippe cum æqualis sit per omnia Patri Filius, eadem virtute ac potestate præditus est naturaliter. Ait autem non posse facere se quidquam a seipso, sed sicut audierit judicare, alio rursus modo sibi ipsi eandem voluntatem ac virtutem ostendens esse quæ Deo ac Patri. Neque enim ulla in re operari censebitur solus ac seorsim Pater absque Filio, cum ipsum habeat robur ac virtutem. Quapropter « Omnia certe facta sunt per ipsum, et sine ipso factum est nihil <sup>72</sup>; » neque rursus aliquid per seipsum faciet Filius, ita ut cum eo non sit Pater. Idcirco enim ait : « Ego a meipso facio nihil : Pater autem in me manens, ipse facit opera <sup>73</sup>. » Neque porro censebimus Filium quasi ex infirmitate a Patre corroborari, sed ei rursus omnium potestatem tribui; non enim esset ultra natura Deus si adventitiam haberet in se deitatis pulchritudinem. Sed nec ipse Pater absoluta bonorum eminentia præfulgebit, si naturæ suæ characterem habeat virtute ac potestate aliena carentem. Quæretur enim pro ratione imaginis et archetypi, qui res antedictas largiatur, atque ita demum in questionem infinitam sermo abibit, et in profundum blasphemiarum pelagus excurrat. Sed quoniam, ex substantia Patris cum sit Filius, omnia Genitoris secundum naturam propria sibi asciscit, et substantialiter in unam cum ipso deitatem, propter naturæ identitatem, concurrat, est ipse quidem in Patre, ac rursus habet Patrem in seipso : idcirco sæpe inculpate ac vere suorum operum potestatem tribuit Patri, non quod seipsum id posse neget, sed quod ad unius operationem deitatis omnia referat. **239** Una autem deitas in Patre est, ac Filio, sanctoque Spiritu. Quod autem non inferior sit Patre Filius virtute, aut operatione, sed per omnia similis et æquipotens, antea demonstravimus, ad illum locum : « Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem : quæcumque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit. »